
Vol.53 第2483回例会　　　      　No.１０ 令和5年9月26日

■会長の時間 会長　奥橋　園子

今
週
の
情
報 近隣クラブ例会情報等

次会のプログラム

本日のプログラム 慶祝　会員卓話

クラブフォーラム

湘南平塚ＲＣ・財団補助金委員長の吉野龍彦様、本日はよろしくお
願いいたします。グローバル補助金を使った国際奉仕活動は私の念
願です。お忙しい中、切にお願いをしてフォーラムの講師としてきて
いただきました。
横須賀への移動例会。休会と続きましたので、通常例会は３週ぶり
となります。
初めに、昨日９月２５日相模女子大学高等部第１学年を対象とした
出前授業に参加された会員の皆様、９人の講師の皆様どうもありが
とうございました。アンケートも楽しみにしています。
９月１０日、箱根ターンパイクにて障害者の方でも乗れるように改造さ
れたバイクに乗って、公道を走ってもらおうというイベントに、ボランティ
アスタッフとして参加いただきました。午前８名、午後３名の会員の
皆様どうもありがとうございました。
９月１５日の横須賀移動例会に参加いただきました会員の皆様ありが
とうございました。コロナ等で２人欠席となりましたが、総勢２０人で参
加させていただきました。例会場を３階から１階に変更いただいたので
すが、横須賀は流石マンモスクラブ。当日も例会参加者は８０人とのこ
と。流石でした。勉強させていただきました。
例会後、ツアーまで時間がありましたので、三笠を見学した後、軍
港ツアーに参加しました。潜水艦やイージス艦等を面白いアナウンス
付きで、船から見ました。次に神奈川歯科大学の資料館で歯科の
歴史および、解剖学カラーアトラスを書かれた横地千仭先生の絵画
と、人体標本を見学しました。参加された会員は、普通では観るこ
とができない人間の筋肉の走行や、脳、胎児や幼児の標本等を、
貴重な体験と興味深く見ておられました。横地千仭先生は１０５歳で
ご存命です。黒河内先生の日本医科大学の先輩でもあります。
その後　海の真ん前のラマーレに移動し、お夕食をいただきました。
雨男か雨女がいるようで、途中稲光が光り土砂降りに・・日頃の行い
の良い、私たちは帰りも、濡れずに無事帰宅できました。ちなみにラ
マーレは景色の良い３階を貸切ってくださっていました。階段だったの
ですが、私達の心配をよそに黒河内先生は、すたこらサッサ。。。あっ
という間に３階まで上がられ流石でした。
ラマーレは、人数が足りなかったので、予約くださった横須賀ロータリー
の神奈川歯科鹿島理事長と企画室長も参加くださいました。最初か
ら、シャンパンやかなり美味しいワインが出てきて飲み放題にしてはお
かしいなと思いましたが、小林大二郎例会親睦委員のお話ですと。
鹿島先生が高額お支払いくださったとのこと・・・私の顔を立ててくださ
いました。鹿島先生からは『皆様大変良い方々でした。あなたにとっ
て大切な仲間でしょう。黒河内先生には感動しました。松井先生に
もよろしくお伝えください』とメールをいただきました。
本当にＲｏｔａｒｙの仲間は素晴らしいです。 

◆今後の予定
・本日２６日はクラブフォーラムです。平塚湘南ＲＣの吉野龍彦様よりグ
ローバル補助金について卓話をいただきます。また、例会終了後、
臨時理事役員会を行います。

・１０月３日は、例会は休会ですが、金沢北ＲＣの５０周年記念例会が
あります。
・１０月の第一例会は１０月１０日となります。この日は慶祝と中村辰雄会
員の会員卓話となります。
・１７日はクラブフォーラムで杉﨑信一会員の「韓国との国際奉仕」という
卓話の予定です。
・２４日は待望の相模大野例会です。場所は一源を予定しております。
詳細は後程案内いたします。例会場はレンブラントではありませんの
で気を付けてください。
・２５日は１８時より大和のシリウスでポリオデーコンサートがあります。
横須賀ＲＣへの移動例会参加者のうち、夕食に参加した方は領収
書を差し替えますので、事務局で交換してください。

■幹事報告 幹事　江田　昌弘

■『グローバル補助金を活用した「衛生的な水の供給
　施設」新設工事』 吉野　龍彦 様（平塚湘南ＲＣ）

■本日のビジター
吉野　龍彦 様（財団補助金委員長　平塚湘南ＲＣ）
根岸　君代 様（ポリオプラス委員会副委員長　平塚北ＲＣ）
関口　直美 様（ポリオプラス委員会委員　平塚湘南ＲＣ）
査　雯婷 様（米山奨学生）
サ ブンティ

たつひこ



THE SAGAMIHARA SOUTH R.C.WEEKLY july 2023 June 2024

■本日のスマイル  20,000円
■累　　　　 計  213,550円

会員数

当日

修正

当日

46（ 4 3）

4 6（ 4 0）

3 1

2 7

3 5

2 7 6 7 . 5 0

8 1 . 4 0

7 2 . 0 9

4

0

出　席 欠　席出　席（％）合　計メイクアップ
前々回

第 2483 回  9月 26日

第 2481 回  9月  5日

□出席報告：出席委員会　  9月26日

8

4 6（ 4 3） 3 1 3 10 1 2

1 3

９月５日（修正）完全欠席 ＝ 一ノ瀬、江尻、大谷、澁谷（直）、鈴木（晴）、鈴木（雅）、中山、松山

会報委員長  鈴木（昌）　担当委員  竹村　鈴木（昌）　中村（文）　小方　小川　柏原　桑田　三枝　須坂　鈴木（雅）　中村（辰）　松井　松山　宮崎

徳久　京子 君、杉﨑　信一 君
★３６６２地区との交流事業のチラシ袋詰めと正誤表添付作業に、
多くの会員の皆様にご協力をいただき、ありがとうございます。
　吉野様、根岸様、関口様、ようこそお越し下さいました。吉野
様本日よろしくお願いいたします。
雫田　直輝 君
★先週インフルエンザに罹患し、出前授業の講師を柏原委員長に
交代頂きました。ふたつ返事でご快諾頂き、大変感謝致します。
ありがとうございました。
藤原　新一 君
★出前授業の柏原さん、お疲れさまでした。横須賀移動例会、例
会親睦委員長ありがとうございました。Ｖｉｖａ（ビバ）好孝！！
山田　修 君、小野田　勝宏 君
★地区財団補助金委員長吉野様、本日は卓話楽しみにしておりま
す。どうぞよろしくお願い申し上げます。
長瀬　徹 君
★平塚湘南ＲＣ吉野様、関口様、平塚北ＲＣ根岸様。ようこそおい
で下さいました。南ＲＣの例会をお楽しみください。４回目ワクチンの
後、コロナデビューして１０日間休みました。

■本日のスマイルBOX
吉野　龍彦 様（地区財団補助金委員長　平塚湘南ＲＣ）
★本日どうぞ宜しくお願い致します。
根岸　君代 様（平塚北ＲＣ）、関口　直美 様（平塚湘南ＲＣ）
★本日は財団補助金委員長　吉野さんの卓話の応援に参りまし
た。よろしくお願い致します。
奥橋　園子 君、江田　昌弘 君
★吉野龍彦様、本日クラブフォーラムの講師よろしくお願いいたしま
す。念願のグローバル補助金のお話です。
大谷　新一郎 君
★大変お忙しい中、本日卓話にお越し頂きありがとうございます。
吉野さんは、地区財団委員会ではご一緒させて頂き、感謝いた
します。本日、楽しみにしております。
中村　辰雄 君
★地区財団補助金委員会委員長 吉野龍彦様、本日の卓話よろし
くお願いします。
　根岸君代様、関口直美様、いつもメイクして頂き感謝しております。
ありがとうございます。
栗林　一郎 君
★昨日無事出前授業を終え、ホッとしています。
吉野さん、根岸さん、関口さん、ようこそいらっしゃいました。本
日はよろしくお願い申し上げます。
黒河内　三郎 君
★横須賀楽しかったです。ありがとうございました。

【横のページ】
●７ページから『ロータリーの友』を裏側から探るとして編集現場リー
ポートが掲載されています。４２ページの中段辺りをごらんください。以
前もご紹介をさせていただきましたが、２７８０地区の代表委員として
当クラブの中村辰雄会員が活躍をされています。
●２２ページからは、「ロータリー米山記念奨学事業の基礎知識」が
掲載されています。寄付のほぼ全額が奨学金に活用していること、
所業分類が税理士の私からは、一般社団法人ロータリー米山記念
奨学会への寄附金は、個人の所得税、住民税、法人の法人税の税
額控除が受けられることをお伝えさせていただきます。私も当クラブの
活動計画書にある目標額達成に向けて頑張ります。
【縦のページ】

●１９ページをご覧ください。「黒河内三郎会員の１００歳を祝う」中
村辰雄会員の記事が紹介されています。若い１００歳とありますが、
本当にその通りだと思います。だいぶ広まってしまいましたが個人情
報もございますので、そろそろ黒河内会員のご年齢はご本人のご希
望の年齢に改めるというのはいかがでしょうか？
●２０ページをご覧ください。「県央」つながりで友好クラブ締結への
第６グループ厚木県央クラブの記事が紹介されています。県央つな
がりで、山口県央ＲＣとの締結のお話しです。
●２１ページの卓話の泉ですが、不動産登記ついて２０２４年４月以
降は相続発生後３年以内に登記申請義務化の掲載があります。当
クラブにも司法書士の会員がいらっしゃいますので、機会があれば
是非、卓話をお願いいたします。

担当 ： 須坂　知恵ロータリーの友９月号紹介

■出席報告  

青  木　亜  也
足  立　旬  一
市  川　孝  幸
一 ノ 瀬 　 裕
伊 藤 智 晴
岩  本　　　勉
江  尻        猛
江  田   昌  弘
大  谷　新一郎
小  方　　　實
小　川　仁  司
奥  橋　園  子
小野田  勝  宏
柏  原　政  人
栗  林　一  郎
黒河内　彰  子
黒河内　三  郎 
桑 田 俊 夫

－
100
100
33
66

出席免除
100
133
133
33
100
100
133
100
166
100

出席免除
出席免除

－
3
3
1
2
3
3
2
3
1
3
3
3
3
3
2
1
1

－

1

2
1

1

2
1

小　林　大二郎
佐  伯　外  次
三 枝 富 博
雫　田　直　輝
澁  谷　直  樹
渋  谷　　　勝
杉  﨑  信  一
須  坂  知  恵
鈴  木　晴  澄
鈴  木　雅  朗
鈴  木　昌  彦
竹  村　克  二
徳  久　京  子
中  村　辰  雄
中  村　文  子
中  村　好　孝
中  山  智  晃
長  瀬　　　徹

100
出席免除
33
66
66
133

出席免除
133
33
33

2
2
1
2
2
3
－
3
1
1

1

1
－
1

100
出席免除
66
66
－
病欠
66
100
－
－
100
66
166
166
100
100
－
100

2
1
1
2
－
－
1
3
－
－
3
2
3
3
3
3
－
2

1

1

－
－
1

－
－

2
2

－
1

2023 年 ８月 　　　　　　　　　 　　個 人 別 出 席 状 況 　　　　　　　　　　　（ 例 会 ３ 回 ）

藤  原　新  一
松  井　克  之
松  山　隆  雄
溝  渕　真  澄
宮  崎　雄一郎
森  泉　朋　子
山  﨑　辰  男
山  田　　　修
吉 田 一 紀
若  林　美　佳

会 員 名 H M Z ％ 会 員 名 会 員 名 H M ZH M Z ％ ％

平 均 81 . 7 9％


